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1 ÚVOD

Mojí profesí je práce pastorační asistentky a katechetky, proto jsem si vybrala téma,

které se týká katecheze dětí a mládeže. Ze zkušeností poznávám, jak důležité je propojovat

poznatky z vývojové psychologie s katechetickou praxí tak, aby děti byly schopné

radostnou zvěst o Ježíši Kristu pochopit, přijmout a přirozeně ji začlenit do svého života.

Rozhodla jsem se proto více se zabývat psychickým a duchovním vývojem a zráním dětí

a mládeže, tak abych se v této problematice systematicky zorientovala. Zároveň si chci

ověřit svůj způsob práce s dětmi a mládeží a najít nové inspirace.

Téma se nazývá „ Výběr tématu katecheze s ohledem na vývoj a zrání dětí

a mládeže“ . Na začátku práce se snažím vyjasnit základní pojmy vzhledem

k psychologické i katechetické oblasti a popisuji základní etapy vývoje – kognitivního,

mravního, psychosociálního a duchovního. Dále se zabývám náboženskou výchovou jako

předstupněm a součástí katecheze. Následující kapitola pojednává o katechezi, kterou se

snažím vidět především z vývojového hlediska. Metoda, kterou při své práci využívám, je

především práce s literaturou, z které vyvozuji závěry.

Uvědomuji si, že moje práce byla limitována poznatky, které čerpaly převážně

z české literatury. Jsem si vědoma také, že vzhledem k rozsahu práce jsem úplně

opomenula např. historické souvislosti spojené s katechezí.

Cílem mojí práce bylo vytvořit zásady pro výběr tématu katecheze, vycházející

z vývojové psychologie a etap duchovního vývoje. Tyto zásady poté konfrontovat

s tématy, vypracovanými v Osnovách k výuce náboženské výchovy římskokatolické

církve, pro první až devátý ročník základní školy.
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2 VYJASNĚNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ K TÉMATU

Tato diplomová práce se pohybuje mezi různými disciplínami, kterými jsou na

jedné straně psychologie a na straně druhé katechetika, tedy oblast vycházející především

z teologie. Vyjasnit si pojmy je důležité také vzhledem k tomu, že stejné pojmy v oblasti

psychologické nemusí vždy znamenat totéž, co v oblasti teologické a opačně. Často tak

může dojít k záměně a nepochopení smyslu v dané disciplíně či dochází k jinému

propojení pojmů. Proto se pokusím základní pojmy, na kterých bude tato práce stavět,

nejdříve vyjasnit.

2.1 Vývoj a zrání dětí a mládeže

Diplomová práce se zabývá konkrétním obdobím v životě člověka, kterým je

dětství a dospívání. Konkretizujme, jaké věkové rozmezí je myšleno obdobím dětství.

Dětství se biologicky klasifikuje jako období od narození dítěte do období mladšího

školního věku (také praepubescence) – tedy přibližně do 11.–12. roku dítěte. Následující

období dospívání, začínající prvními známkami pohlavního dospívání, s průvodními

psychickými projevy, je období staršího školního věku neboli pubescence. Mladí v tomto

období se též nazývají mládež. Toto období trvá přibližně až do 15let věku. Tato práce se

bude zabývat především těmito dvěma etapami lidského života, protože ty jsou pro

jakoukoli formaci – tedy např. výchovnou či katechetickou zpravidla směrodatné. V tomto

období obecně vznikají základy osobnosti člověka a jeho celkového vývoje i budoucího

zrání. V současné době se také čím dál tím více hovoří a vědecky zkoumá také období

prenatální, proto se tato práce dotkne i období před narozením dítěte.

Dále rozeberme další základní pojem názvu této práce. Tím je vývoj a zrání.

Obecně definujeme vývoj (evolution, development) jako růst, změny spojené se

zráním a zkušenostmi, resp. učením. Již zde vidíme, že vývoj úzce se zráním souvisí, není

to však termín totožný. Vývoj může totiž probíhat buď jako typický (normální), který

znamená, že dítě roste, mění se a osvojuje si dovednosti charakteristické pro většinu dětí

v podobném věku a v rámci stejné kultury. Je to tedy souhrnný proces náležitých změn dětí

co do proporcí, neurologické struktury a celkového chování, při kterém každý následující

aspekt růstu nebo vývoje staví na předcházejících a každá nově osvojená dovednost se

stává nezbytným krokem k získání dalších schopností. Může však probíhat také jako

atypický. O něm mluvíme u dětí s opožděným vývojem, s vývojovými rozdíly či

odchylkami. Vývoj u těchto dětí je neúplný nebo nestálý a postrádá typické vzorce
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a souslednosti.1 Opožděné dítě se tak v některé oblasti vývoje projevuje tak, jako by bylo

mnohem mladší. Zde je základ rozdílnosti pojmů. Typický vývoj má úzkou souvislost se

zráním a vede ke zralosti, zatímco atypický vývoj zpravidla k plné zralosti vést nemůže.

Definujme tedy zrání (maturation). Jsou to vývojové procesy vedoucí ke

strukturálnímu (morfologickému) a výkonnostnímu vrcholu. Zralost (maturity) může být

často synonymem dospělosti. Jeho hlavní znaky jsou např.: vytvoření heterosexuálních

zájmů, vymanění se z domácí kontroly, volby zaměstnání, schopnost využívat volný čas,

ale především v psychologické terminologii ztotožnění se s vlastním já a ujasnění si názoru

na svět.2

2.2 Pojem „psychika“ a „psychické zrání“

Psychologové sami poznávají a uznávají, že tento pojem je velmi obtížné definovat.

Původ slova se nalézá v řeckém slově psýché = duše. Zde je zjevné, jak byla psychika

pojímána dříve, a to v úzké spojitosti se součástí člověka, která jej přesahuje. V dnešní

(moderní, světské) psychologii se stále častěji setkáme s termínem mysl (zejména

užívanou neurology a biologicky orientovanými psychology) jako synonymem pro

psychiku člověka, pro svoji spojitost s nervovými a mentálními ději. Někteří psychologové

však také uznávají, že existuje spirituální dimenze lidské psychiky, kterou označují

pojmem duch3 a která je její nejvyšší a nejhodnotnější součástí.

Psychika je tedy určitý celek duševního dění. Vyznačuje se však jedinečnými,

svébytnými vlastnostmi a uspořádáním. Lidská osobnost je tak výsledkem této originality.

Blíže se však podívejme, co se dále za pojmem duševní jevy skrývá. Mnozí psychologové

uznávají, že existují jak jevy, které si uvědomujeme – tedy vědomí, tak jevy skryté, tedy

nevědomí. Nevědomí je však velmi těžko dokazatelné. I touto oblastí se však zabývalo

mnoho psychologů, např. švýcarský psychoanalytik C. G. Jung4. Vědomé psychické

zážitky označujeme jako prožívání. Vysvětlím, jak se v odborné terminologii prožívání

chápe a rozděluje. Duševní prožitky jsou děleny na tzv. procesy, obsahy a stavy. Psychické

procesy se dělí na:

1 Srov. ALLEN K. EILLEN, MAROTZ R. LYN: Přehled vývoje dítěte od prenatálního období do 8let,
Praha: Portál, 2002, 18–23.
2 Srov. HARTL Pavel, HARTLOVÁ Helena: Psychologický slovník, Praha: Portál, 2000, 708.
3 Myšlenka novoplatonika Plótína (204–270 př. n. l.) je, že člověk se sestává z těla, duše a ducha.
4 Carl Gustav Jung (1875–1961).
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a/ Kognitivní (poznávací)- např. vnímání představivost, fantazie, myšlení atd. .

. - laická psychologie5 jej chápe souborně jako rozum

b/ Emocionální - vedou ke vzniku emocí

. - např. radost, smutek, zlost, hněv či překvapení atd.

- označujeme je též jako cit

c/ Motivační - aktivizují a usměrňují chování (úsilí, rozhodování atd.)

- jsou spojené s vůlí člověka

Psychické obsahy jsou výsledkem psychickým procesů (zvlášť těch poznávacích). Jsou to

např. vjemy, představy, sny, vzpomínky, vědomosti, myšlenky, přání, pocity atd. Mnozí

psychologové (psychodynamičtí, kognitivní) se shodují, že mnohé psychické procesy

probíhají mimo vědomí. Můžeme si uvědomovat obsahy, ne však děje (procesy), které

k nim vedly.

Psychické stavy jsou na rozdíl od procesů relativně stabilní. Lze je chápat jako podmínky

či pozadí, na kterém probíhají psychické procesy a vytvářejí se psychické obsahy. Mohou

být dočasné – např. nálada, stav podrážděnosti, únavy či ospalosti apod. či trvalé – stavy

pozornosti atd. Zjevným projevem psychického dění je chování, které ale také zpětně


[…]


může pomoci rozvíjet přirozený základ v člověku, který je nasměrován k sebeuskutečnění.

Komplexní znalost dítěte, která má na mysli všechny jeho bio-psycho-sociálně-duchovní

složky, může být úspěšným startem a základnou pro náboženskou výchovu dětí. Katecheze

a výuka náboženství může mít v mnohém velký smysl, zvlášť tam, kde děti neprocházejí

náboženskou formací v rodině.
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Centrální otázkou katecheze je vyváženost zážitků a určité pensum vědomostí, kterým se

dětem a mládeži při výuce a katechezi dostává. Velmi důležitý je také vztah, který se

vytváří mezi katechetou a dětmi.

Díky konfrontaci poznatků a z nich vytvořených zásad docházím k závěru, že tvůrci

Osnov náboženské výchovy z ostravsko-opavské diecéze uspořádali témata vhodně

a systematicky. Většina témat náboženské výchovy je vhodně uchopena jako příhodný

materiál pro katechezi. Autoři citliv ě zpracovali antropologickou i teologickou rovinu cíle

jednotlivých ročníků základní školy. Vzhledem k dnešní realitě naší společnosti se však

může koncipování témat jevit mnohdy idealisticky. Z výzkumu v literatuře však obecně

vyplývá, že autoři měli na paměti vývojovou psychologii dětí a mládeže i stupeň jejich

duchovní zralosti, což velice oceňuji.

Ze studia jednotlivých témat a zpracovaných cílů zároveň vyvozuji, že témata jsou

sice vhodně a adekvátně vybrána a zpracována, vyžadují však určitou následnost

a systematičnost, která je zajištěna po sobě navazující výukou a katechezí. To však bývá

častým problémem pro děti a mládež, který se vyskytuje u nás v České republice. Přesto

však je cyklický způsob, umožňující spirálovité opakování témat uzpůsobených danému

věku dítěte v našem prostředí, myslím, vhodnější a adekvátnější cestou, než způsob

lineární. Docházím také k závěru, že příběhy z Písma sv., ze kterých katecheze čerpá, jsou

tak příhodně sepsány, že mohou být přiblíženy jak malým dětem, mládeži, tak dospělým

lidem. Záleží především na způsobu a metodě, kterou je určitý příběh posluchačům předán.

Přínos této práce pro mě osobně vidím v tom, že jsem se více zorientovala

v odborné literatuře, zabývající se psychickým a duchovním zráním dítěte a mohu ji dále

využít v pastoraci. Ověřila jsem si také svůj způsob katecheze a našla nové podněty

a inspirace pro svoji další katechetickou činnost. Zároveň oceňuji propracovanost Osnov

náboženské výchovy a s radostí přijímám, že se katecheze u nás v České republice ubírá

správným směrem.
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8 PŘEHLED ZKRATEK

CNS – centrální nervový systém

čl. – článek

FC - FAMILIARIS CONSORTIO. O úkolech křesťanské rodiny v současném světě.

Apoštolská abortace Jana Pavla II, Praha: Zvon, 1996.

op. cit. - „citované dílo“

srov. - srovnej

tzv. - tak zvaný

VDK – Všeobecné direktorium pro katechizaci: Praha: Sekretariát České biskupské

konference, 1998.

viz - podívej

KKC – Katechismus katolické církve: Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002.

Zkratky biblických knih podle Dokumentů II. Vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995:

LG – Lumen Gentium

GS – Gaudium et spes
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10 ANOTACE

Anotace
Diplomová práce „Výběr tématu katecheze s ohledem na vývoj a zrání dětí a mládeže“ se

zabývá psychickým a duchovním vývojem a zráním dětí a mládeže“ vyjasňuje základní

pojmy vzhledem psychické i katechetické oblasti a popisuje základní etapy vývoje.

Poznatky z literatury se pokouší aplikovat na určité zásady výběru tématu katecheze. Tyto

zásady poté využívá v konfrontaci s tématy podle Osnov k výuce náboženské výchovy

římskokatolické církve v 1.-9. ročníku základní školy.
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Abstrakt
The thesis “Theme of catechesis with regard to the development and maturation of

children and youth“deals with the psychological and spiritual development and maturation

of children and teenagers. The thesis clarifies basic terminology with regard to

psychological and catechistic spheres and describes the fundamental stages of

development. It attempts to apply the knowledge gained from literature on specific

principles of selection of topics of catechesis. Furthermore, it applies the principles in

confrontation with the topics of Curricula for religious education of the Roman Catholic

Church for the first to ninth years of elementary schools.
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Příloha 1.: PERIODIZACE VÝVOJE – TEORIE VÝVOJE OSOBNO STI

Erik Erikson
Psychosociální vývoj s ctnostmi254

Období života Rozpor

protichůdných
tendencí

Pozitivní
osobnostní kvality

Ctnost

První rok

důvěra X nedůvěra

důvěra a optimismus

naděje

Druhý rok

autonomie X
pochybnost

pocit sebekontroly

a dostatečnost

vůle

Třetí až pátý rok

iniciativa X vina

účelnost a zaměření,
vlastní aktivita

cílevědomost

Šestý rok až puberta

píle X méněcennost

zdatnost v

dovednostech

píle

Adolescence

identita X zmatek

celistvá představa o

sobě

věrnost

Mladší dospělost

intimita X izolace

schopnost mít
závazky, trvalé

vztahy

láska

Střední dospělost

generativa X stagnace

zájem o rodinu,
péče o společnost

starostlivost

Pozdní věk

integrita X zoufalství

pocit naplnění,
smíření se smrtí

moudrost

254 Srov. ERIKSON H. Erik: Životní cyklus rozšířený a dokončený. Doplněné vydání o devátém stupni
vývoje od Joan M. Eriksonové, Praha: Lidové noviny, 1999, 36-37.