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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená magisterská diplomová práce je souhrnem velké množství informací a znalostí o
duchovním vývoji a zrání dětí či mládeže, které si autorka předsevzala, že spojí do jediné
práce a navíc je použije jako kritérium pro výběr tématu katecheze. Celkový rozsah práce se
pohybuje na horní hranici únosnosti, ale spíše to ukazuje na nevhodnost tak širokého tématu
pro magisterskou práci než na autorčinu „upovídanost“. Autorka často uvádí velmi přesná
fakta, které dokazuje velkým počtem citací (celkem 254). Spíše mohla autorka najít odvahu a
nějako podtéma prostě vypustit, i když bylo dobře nastudováno.
Jako formální chybu – asi jedinou – bych uvedl záměnu jména citovaného autora: od
poznámku 159 na str. 48 je Frielingsdorf důsledně uváděn jako Frelingsdorf.
Tématickým vrcholem práce je šestá kapitola, kde byla autorka postavena před nelehký úkol:
předešlé teoretické znalosti bylo potřeba propojit s konkrétním požadavkem výběru a
stanovení témat katecheze. V kapitolách 6.3 a 6.4 stanovuje autorka velmi jasná kritéria
(„zásady“), která však později neaplikuje na témata Osnov (viz str. 76): ta jsou spíše brána
taková jaká jsou a zdá se, že autorka je prostě „pokorně a oddaně“ přijímá, než aby je
podrobila kritice podle svých zásad.
Nakonec se tedy zdá, že bylo dosaženo pomyslného vrcholu, aniž by si autorka na vrchol
„sáhla“ – tedy, aby odpověděla na základní otázku: odpovídají témata stanovená Osnovami
duchovnímu a psychickému zrání katechizovaných, nebo ne?

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autorka správně uvádí kristocentrický požadavek na katechezi. Jak se ale objevuje
v katechezích křesťanská víra v Nejsvětější Trojici. Není nakonec problém katechezí, že
zůstávají tak přísně monoteistické, že vlastně Trojici popírají? A kdy a jak je vhodný věk, aby
se začalo o Trojici mluvit?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 1. září 2011 Podpis:

<<
/ASCII85EncodePages false
/AllowTransparency false
/AutoPositionEPSFiles true
/AutoRotatePages /None
/Binding /Left
/CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
/CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
/CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
/sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
/CannotEmbedFontPolicy /Error
/CompatibilityLevel 1.4
/CompressObjects /Tags
/CompressPages true
/ConvertImagesToIndexed true
/PassThroughJPEGImages true
/CreateJobTicket false
/DefaultRenderingIntent /Default
/DetectBlends true
/DetectCurves 0.0000
/ColorConversionStrategy /CMYK
/DoThumbnails false
/EmbedAllFonts true
/EmbedOpenType false
/ParseICCProfilesInComments true
/EmbedJobOptions true
/DSCReportingLevel 0
/EmitDSCWarnings false
/EndPage -1
/ImageMemory 1048576
/LockDistillerParams false
/MaxSubsetPct 100
/Optimize false
/OPM 1
/ParseDSCComments true
/ParseDSCCommentsForDocInfo true
/PreserveCopyPage true
/PreserveDICMYKValues true
/PreserveEPSInfo true
/PreserveFlatness true
/PreserveHalftoneInfo false
/PreserveOPIComments true
/PreserveOverprintSettings true
/StartPage 1
/SubsetFonts true
/TransferFunctionInfo /Apply
/UCRandBGInfo /Preserve
/UsePrologue false
/ColorSettingsFile ()
/AlwaysEmbed [ true
]
/NeverEmbed [ true
]
/AntiAliasColorImages false
/CropColorImages true
/ColorImageMinResolution 300
/ColorImageMinResolutionPolicy /OK
/DownsampleColorImages true
/ColorImageDownsampleType /Bicubic
/ColorImageResolution 300
/ColorImageDepth -1
/ColorImageMinDownsampleDepth 1
/ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
/EncodeColorImages true
/ColorImageFilter /DCTEncode
/AutoFilterColorImages true
/ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
/ColorACSImageDict <<
/QFactor 0.15
/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
>>
/ColorImageDict <<
/QFactor 0.15
/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
>>
/JPEG2000ColorACSImageDict <<
/TileWidth 256
/TileHeight 256
/Quality 30
>>
/JPEG2000ColorImageDict <<
/TileWidth 256
/TileHeight 256
/Quality 30
>>
/AntiAliasGrayImages false
/CropGrayImages true
/GrayImageMinResolution 300
/GrayImageMinResolutionPolicy /OK
/DownsampleGrayImages true
/GrayImageDownsampleType /Bicubic
/GrayImageResolution 300
/GrayImageDepth -1
/GrayImageMinDownsampleDepth 2
/GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
/EncodeGrayImages true
/GrayImageFilter /DCTEncode
/AutoFilterGrayImages true
/GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
/GrayACSImageDict <<
/QFactor 0.15
/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
>>
/GrayImageDict <<
/QFactor 0.15
/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
>>
/JPEG2000GrayACSImageDict <<
/TileWidth 256
/TileHeight 256
/Quality 30
>>
/JPEG2000GrayImageDict <<
/TileWidth 256
/TileHeight 256
/Quality 30
>>
/AntiAliasMonoImages false
/CropMonoImages true
/MonoImageMinResolution 1200
/MonoImageMinResolutionPolicy /OK
/DownsampleMonoImages true
/MonoImageDownsampleType /Bicubic
/MonoImageResolution 1200
/MonoImageDepth -1
/MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
/EncodeMonoImages true
/MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
/MonoImageDict <<
/K -1
>>
/AllowPSXObjects false
/CheckCompliance [
/None
]
/PDFX1aCheck false
/PDFX3Check false
/PDFXCompliantPDFOnly false
/PDFXNoTrimBoxError true
/PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
/PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
0.00000
0.00000
0.00000
0.00000
]
/PDFXOutputIntentProfile ()
/PDFXOutputConditionIdentifier ()
/PDFXOutputCondition ()
/PDFXRegistryName ()
/PDFXTrapped /False

/CreateJDFFile false
/Description <<

/BGR <>
/CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
/CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
/DAN <>
/DEU <>
/ESP <>
/ETI <>
/FRA <>
/GRE <>

/HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke. Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
/HUN <>
/ITA <>
/JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
/KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
/LTH <>
/LVI <>
/NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
/NOR <>
/POL <>
/PTB <>
/RUM <>
/RUS <>
/SKY <>
/SLV <>
/SUO <>
/SVE <>
/TUR <>
/UKR <>
/ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing. Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
/CZE <>
>>
/Namespace [
(Adobe)
(Common)
(1.0)
]
/OtherNamespaces [
<<
/AsReaderSpreads false
/CropImagesToFrames true
/ErrorControl /WarnAndContinue
/FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
/IncludeGuidesGrids false
/IncludeNonPrinting false
/IncludeSlug false
/Namespace [
(Adobe)
(InDesign)
(4.0)
]
/OmitPlacedBitmaps false
/OmitPlacedEPS false
/OmitPlacedPDF false
/SimulateOverprint /Legacy
>>
<<
/AddBleedMarks false
/AddColorBars false
/AddCropMarks false
/AddPageInfo false
/AddRegMarks false
/ConvertColors /ConvertToCMYK
/DestinationProfileName ()
/DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
/Downsample16BitImages true
/FlattenerPreset <<
/PresetSelector /MediumResolution
>>
/FormElements false
/GenerateStructure false
/IncludeBookmarks false
/IncludeHyperlinks false
/IncludeInteractive false
/IncludeLayers false
/IncludeProfiles false
/MultimediaHandling /UseObjectSettings
/Namespace [
(Adobe)
(CreativeSuite)
(2.0)
]
/PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
/PreserveEditing true
/UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
/UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
/UseDocumentBleed false
>>
]
>> setdistillerparams
<<
/HWResolution [2400 2400]
/PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice

[image: image1.png]

uNIVERZITA kARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Thákurova 3, 160 00 Praha 6

Katedra/Ústav: FORMDROPDOWN

Posudek vedoucího diplomové práce

jméno vedoucího Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce:
Bc. Veronika Havlinová

Studijní program/obor:
FORMDROPDOWN

Název práce:
Výběr tématu katecheze s ohledem na vývoj a zrání dětí a

mládeže

Rozsah práce:
101 strana

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

splňuje bez výhrad

splňuje s drobnými připomínkami

splňuje s výhradami

Nesplňuje

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
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 Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika)
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 Celková typografická úprava

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení
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 Práce stanovených cílů dosahuje
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 Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou

FORMCHECKBOX
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 FORMCHECKBOX

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy

FORMCHECKBOX
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 FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Práce přináší nové poznatky

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Práce navrhuje nové metodické přístupy

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Práce má metodologický/teologický přínos

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená magisterská diplomová práce je souhrnem velké množství informací a znalostí o duchovním vývoji a zrání dětí či mládeže, které si autorka předsevzala, že spojí do jediné práce a navíc je použije jako kritérium pro výběr tématu katecheze. Celkový rozsah práce se pohybuje na horní hranici únosnosti, ale spíše to ukazuje na nevhodnost tak širokého tématu pro magisterskou práci než na autorčinu „upovídanost“. Autorka často uvádí velmi přesná fakta, které dokazuje velkým počtem citací (celkem 254). Spíše mohla autorka najít odvahu a nějako podtéma prostě vypustit, i když bylo dobře nastudováno.

Jako formální chybu – asi jedinou – bych uvedl záměnu jména citovaného autora: od poznámku 159 na str. 48 je Frielingsdorf důsledně uváděn jako Frelingsdorf.

Tématickým vrcholem práce je šestá kapitola, kde byla autorka postavena před nelehký úkol: předešlé teoretické znalosti bylo potřeba propojit s konkrétním požadavkem výběru a stanovení témat katecheze. V kapitolách 6.3 a 6.4 stanovuje autorka velmi jasná kritéria („zásady“), která však později neaplikuje na témata Osnov (viz str. 76): ta jsou spíše brána taková jaká jsou a zdá se, že autorka je prostě „pokorně a oddaně“ přijímá, než aby je podrobila kritice podle svých zásad.

Nakonec se tedy zdá, že bylo dosaženo pomyslného vrcholu, aniž by si autorka na vrchol „sáhla“ – tedy, aby odpověděla na základní otázku: odpovídají témata stanovená Osnovami duchovnímu a psychickému zrání katechizovaných, nebo ne?

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autorka správně uvádí kristocentrický požadavek na katechezi. Jak se ale objevuje v katechezích křesťanská víra v Nejsvětější Trojici. Není nakonec problém katechezí, že zůstávají tak přísně monoteistické, že vlastně Trojici popírají? A kdy a jak je vhodný věk, aby se začalo o Trojici mluvit?

Doporučení práce k obhajobě
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